Ecclesia vocēte credimus oem creatū mundū 2 libros moysi esse infallibilē veros. q̄ nō credim⁹ eccliam errat̄ pol se dubitarem⁹.

flua ad hoc. et sic non crederemus firmiter omnia in illis: et contra nullam adhiberemus eis fidem. Nunc autem credimus firmitissime vera esse omnia que continentur in illis libris: et conscripta esse a Moyse maximo prophetarum: quod omnes nobis christiani hoc concorditer dicunt. Sed nos adhibemus fidem libris ipsius Moyse pro ecclesia hoc asserentem. et contra maiorem fidem adhibet ecclesie quam libris Moyse. Item confirmat quod ego credo quod contenta in libris Moyse ita sunt ut quod nullo modo potest eis falsum subesse: nec habeo formidine ad oppositam partem. et istam fidem habeo quod ecclesia asseruit illos esse libros Moyse: et esse eis fidem adhibendam. dicitur autem quod ego credam ecclesiam vniuersalem posse errare: sequitur quod poterit errare in asserendo illos esse libros Moyse: et dicens quod eis magna fides erat adhibenda: et contra ego manebam dubius an deat fides certissima adhiberi istis libris. Et tunc suppositum est quod ego credo istis libris fidem firmissimam esse adhibendam. Sed necesse est quod credam ecclesiam vniuersalem que hoc asseruit non posse errare. Item per quod quicunque aliquid dicit se habere vnum illoque probat alterum esse: et dicit ei esse necium et non est ratio: magis necium est illud quod dicit alteri necessitate et non recipit ab eo: quam illud quod recipit necessitate. et tunc libri Moyse recipiunt necessitate fidei ab ecclesia: et ecclesia vniuersalis non recipit ab illis. quod per quod dicitur quod libri Moyse essent: non constabat quod esset aliqua vniuersalis ecclesia: vel saltem quod illa existens non posset errare. Et tunc ecclesia existens dat fidem libris Moyse: quod ex eo quod ipsa asserit illos esse confectos a Moyse propheta et debere eis adhiberi fidem adhibet sibi fides. Item per quod in veteri testamento sunt multi libri quorum alii sunt legales et prophetales et sunt maxime fidei. Alii sunt agiographi quod fides adhibet: sed non sub tanta necessitate. Alii sunt apocryphi: quod licet fidei adhibere vel negare illos. vel ut melius dicat: licet recipere eos vel contemere equali facilitate. Isti tres gradus librorum veteris testamenti distinguuntur a beato Hieronymo in prologo galeato: quod incipit. Vigintiduas litteras. Manifestum est autem quod ista distinctio graduum fidei non assumitur ex eis que continentur in istis libris: quod in omnibus continentur res sacre et mirabiles que non possunt probari per aliquam causam: sed solum adhibet eis fides pro auctores. est ergo distinctio ista facta ab ecclesia vniuersali que concorditer et illas distinctionem factam a beato Hieronymo. nam ista tenebatur a iudeis fidelibus ante christi aduentum: et fuit postea continuata in ecclesia.

Capitulum 24. In quo declarat quod ecclesia vniuersalis non solum dat fidem et auctoritatem libris veteris testamenti: sed et evangelij. et quodam fuerit octo euangelia: et ecclesia rececit quatuor. et quod maior est auctoritas ecclesie quam librorum vtriusque testamenti.

**A**paret igitur quod ecclesia vniuersalis non solum dat fidem libris sacris: sed et dat illis certum gradum fidei et firmitatis: et illi tenent et non amplioris: si autem ipsa posset errare faciendo ista: tota certitudo scripturarum et fidei periret. id necesse est tenere quod ecclesia vniuersalis non possit errare. Item per quod quod tunc ad libros noui testamenti: quod ea que sunt in euangelio sunt firmissima. non habent fidem nisi pro ecclesia. quod per quod quod aliquis diceret christum predicasse et fuisse mortuum et surrexisse: posset alius negare. ille tunc probaret per libros euangeliorum: alius poterat dicere quod nullius firmitatis erant scripta illa: vel quod non erant illa euangelia beati Matthei et Ioannis et aliorum euangelistarum que recipiunt. non habebat tunc iste aliquam recursum probationis nisi ad auctoritatem ecclesie: quod ecclesia dixit euangelia Matthei Ioannis Marci et Luca suscipienda esse sub fide maxima et veneratioue. Et si aliquis negauerit ista que nos allegamus esse illorum quatuor euangelistarum: sola auctoritas ecclesie probat quod sunt istorum euangelistarum. Et per quod quod ecclesia separauit alia quatuor euangelia. nam erant octo libri euangeliorum. scilicet quatuor quod nunc habent: et quatuor alij confecti a viris hereticis sub nomine Andree et Thadei et aliorum duorum apostolorum: et alij multi libri euangeliorum fuerunt de quibus Hieronymus in quodam prologo super euangelia: quod incipit. Plures fuisse. et illa recitabant historiis christi sicut nostra euangelia: sed inferebant aliquos paucos errores. Si tamen isti octo libri euangelio

**N**ecessitas duo sunt que se habent quod vnum recipit necessitate ab altero. maior est in eo qui dat necessitate quam in eo quod recipit.

**S**ed gradus librorum veteris testamenti sunt tres. legales et prophetales quod adhibetur fides maxima. historici quibus non ita magna. apocryphi quibus adhibetur opinio.

**E**cclia dat firmitatem toti nouo testamento quam non daret si errare posset.

**E**uangelia fuerunt octo. quatuor que nunc sunt: et alia quatuor ad hereticos confecta sub quorumdam apostolorum nomine que ab ecclesia reprobata sunt quod ibi

ru fuissent traditi alicui viro polletenti naturali ingenio ut iudicaret de eis: non inueniret aliquam causam que istos magis quam illos reciperet vel reiceret: quod vtriusque continebant puram historiam que probari non poterat ex aliquo fundamento nature. Nisi forte diceret quod vir ille iudicans recipere libros illos qui ueniret nature: et illos que in aliquo repugnaret reiceret. Sed tunc oporteret quod reiceret omnes octo libros euangeliorum: quod in quolibet illorum continebant aliqua que erant supra viam nature. ecclesia tamen recepit ista quatuor euangelia que habemus: et rececit alia quatuor dicens illa falsum continere et ab hereticis confecta. Sed ecclesia dedit fidem euangelij. et hoc est quod dicit Augustinus in libro que intitulatur fundamentum: siue liber de epistolam fundamentum. I. ego euangelio non credere nisi ecclesie auctoritas me moueret. scilicet quod ipsa asserit istud vel illud esse euangelium cui fides adhibenda est. Sed igitur quod maior est auctoritas ecclesie quam sacrorum librorum veteris vel noui testamenti. Item Sed quod ecclesia dat auctoritatem libris vtriusque testamenti et contra quod non potest errare. nam si potuisset vniuersalis ecclesia errare circa fidem: potuisset recipere quatuor euangelia confecta ab hereticis et reicere euangelia quatuor que nunc habemus: et tunc tota fides nostra esset erroribus plena. et tamen asserimus quod impossibile sit fidei subesse falsum: necesse est dici quod ecclesia vniuersalis non potest errare circa fidem.

Capitulum 25. In quo declarat an ecclesia recipiat auctoritatem a libris sacris sicut libri sacri recipiunt ab illa. et quod auctoritas sua non ex aliquo prioriori: sed tota auctoritas pendet ab ea. et quomodo probatur auctoritas eius per libros sacros: et demonstratio per circulum.

**E**d obicitur quod dicitur est supra quod ecclesia dat firmitatem libris sacris et libri sacri non dant firmitatem ecclesie vniuersali: et tamen vniuersalis ecclesia vniuersalis accipiat fidem ex libris sacris. nam quod non possit errare ecclesia vniuersalis probatur est supra ex simbolo apostolorum que computamus inter scripturas sacras. Sed quod libri sacri bene declarant firmitatem et dignitatem et impeccabilitatem ecclesie vniuersalis: tamen non probant illam tanquam a prioriori. sed ex illis constat solum ecclesiam non posse errare et non aliunde. quod potius ecclesia dat auctoritatem illis scripturis per quas conamur probare quod ipsa non possit errare. nam tunc hoc probarem ex simbolo apostolorum: posset aliquis negare illud dicens quod nulla fides erat illi adhibenda: vel quod non erat illud symbolum apostolorum: sed confectum ab alio falso nomine. ecclesia autem est que declarat istud esse symbolum apostolorum et esse sibi fidem adhibendam: id cum ex libris sacris probamus ecclesiam non posse errare: est demonstratio per circulationem. perficit tamen quod postquam nos susceperimus libros sacre scripture in auctoritate: poterit inde constare quod ecclesia non potest errare. Ad veritatem tamen non probatur auctoritas ecclesie ex libris sacris: sed potius est ratio. et ipsa auctoritas ecclesie non potest probari ex aliquo prioriori: sed oportet esse per se nota. sicut in via scientificam oportet uenire ad aliquid quod non probatur ex alio prioriori: sed omnia probantur ex illo: et ibi est status in resolutione syllogismo. sicut dicit Aristoteles. I. Postquam omnis notitia ex preexistenti sit cognitione que preexistit et non uocatur.

Capitulum 26. In quo declarat quomodo ecclesia vniuersalis dat auctoritatem verbis christi et apostolorum: sed nihil posset habere auctoritatem maiorem quam verba christi: et quod ecclesia non det auctoritatem illam de nouo apponendo vel augendo: sed ostendendo illam esse.

**T**em obicitur quod supra dictum est quod ecclesia dat auctoritatem libris sacris: quod non vniuersalis contemneret dictum. scilicet quod ecclesia det auctoritatem euangelio cum illud sit de verbis christi que habet maiorem necessitatem quam aliquid aliud quod dicitur sit. sunt enim talia verba christi que maiorem firmitatem habent quam totus mundus: ita ut facilius possit perire totus mundus quam deficere vnum de verbis christi iuxta illud Mat. 24. et Luca. 21. scilicet et terra transibunt: verba autem mea non transibunt. De verbis autem apostolorum et prophetarum: quod non sunt tante auctoritatis sicut verba christi pro aucto-

ritoria christi heretice imiscebant.

**E**cclie auctoritas maior est quam veteris aut noui testamenti.

**E**cclia non suscipit firmitatem a libris sacris: sed libri sacri declarant auctoritatem ecclesie sed ipsi dat eis.

**E**cclie auctoritas non potest probari a prioriori: sed esse per se nota.

**O**bjectio 5 auctoritatem ecclesie quod scilicet verba christi habent maiorem auctoritatem quam: possibilis est totum mundum perire quam verba christi euacuari. similiter de verbis totius scripture. cum sint a ipso facto. sed soluitur quod non dat

est auctoritate ec-  
clesia adiungendo  
si ostendit eorum  
infallibilitatem.

re. tñ nō minorē necessitatē et firmitatē vidēt hēre  
ad manendū: qz illa dicta sunt p spū sanctū, sicut dī  
1. Petri. 1. f. nō enim voluntate humana allata est ali  
qñ ppheta: s; spūcō dictate locuti sunt sci dei boies.  
sed que spūscūs dixit infallibilia sunt qz ille de<sup>9</sup> est:  
qñ nō vī cōueniēter dictū q ecclesia det auctoritatem  
istis libris. et sic nullis libris sacre scripture dabit au-  
toritatē ecclesia. **C** dō q ecclesia nō dat auctoritatē  
aliquā vbi xpi: qz nulla maior auctoritas pōt esse in  
aliquo verbis vel in aliqua re q̄ in xpi verbis: qz si  
cōsideret auctor xps est: si cōsiderent verba necia sunt.  
f. qñ nō pōt dīcere: eo q ille sic voluit. Dictis ēt  
rū et pphetaz: nō pōt dare ecclesia auctoritatē: qz illa  
in se sufficientissimā hnt auctoritatē cū immutabilia  
sint: et cū per spūscū dictata sint. nō est q̄ sensus q̄ ec-  
clesia det istis auctoritatē: ita q̄ ipsa prius auctoritatem  
nullā hērent si ecclesia nō daret illis: vī q̄ ecclesia det  
eis maiorē auctoritatē q̄ prius hēbant. q. p modū cuius-  
dā cōfirmationis vel als. nihil enī istorū est. Quia ēt si  
verba xpi a nullo boie fuissent acceptata: non pp hoc  
minus vera essent vel minus vtilia: sicut nūc dato q̄  
nō acceptent apud infideles nō id minus vtilia sunt  
fidelibus q̄ si totus mūdus acceptasset ea: sicut dicit  
Apōl ad Ro. 3. f. qd si quidā illoz nō crediderūt: nū-  
qd incredulitas illoz fidem euacuauit: absit. Sed est  
sensus q̄ ecclesia dat auctoritatē euāgelio et oibus li-  
bris sacre scripture: nō qdē aliqd apponēdo qd non  
hēbant: sed ostēdēdo qd hēbant. **C** Et istud ostēdere  
satis pōt vocari dare auctoritatē: eo q̄ nūquā sciremus  
euāgelia aut alios libros sacre scripture alicuius aucti-  
tatis esse nisi ecclesia diceret. Lū ex ipis nō posset pa-  
tere veritas vel falsitas ipsoz: necessitas vel cōtingētia  
ipsoz: sed ex fide constat. fides autē ex auditu est ad Ro.  
10. f. quō credent in eū de quo nō audierūt: p̄dicatio  
autē ista ab ecclesia fit. et nos pp auctoritatē eius. f. qz  
credimus illā nō posse errare assentimus firmiter oī-  
bus dictis suis. et iste est modus introducēdi fidez vt  
colligit ad Ro. 10. Et quātum ad hoc ita dat ecclesia  
auctoritatē euāgelio: sicut q̄nlibet alijs libris sacre  
scripture. et sine hac auctoritate ecclesie nihil valēt euā-  
gelia ad vtilitatē nram. Et ob hoc p̄dicatores q̄ annū-  
ciant nobis verba xpi et p illos credimus: oīr adiu-  
uare xpm q̄n supplendo aliquid qd deerat ei. sic p. 1.  
Lorin. 3. f. dei enī adiutores sumus. et loq̄bas ibi Apōl  
de se et alijs p̄dicantibus fidē. **C** Iste modus ēt repe-  
rit in disciplinis mathematicis et nālibus. nā aliqua  
sclo est vera et necia quā tñ discipulus nō intelligit:  
ita q̄ nescit deducere veritatē eius et necessitatē: sed  
dubitāt an sit falsa vel cōtingens. illa enī propositio si  
cōsideret quātū ad se eque vera et necessaria est si co-  
gnoscat: sicut si nō cognoscat. et tñ quātū ad nos: qñ  
nō cognoscat nō est alicuius auctoritatis. cū vero co-  
gnita fuerit veritas eius et necessitas per deductionē  
quā facit magister cognoscat: et iam reputat a nobis  
inter propositiones necessarias. magister q̄ dedit sibi  
istā auctoritatē quā h: nō quidē dando ei veritatem  
vel necessitatē qz hoc facere non poterat: s; ostēdē-  
do illā necessitatē quā hēbat.

**C** Laplin. 27. d. Determinatio ecclesie est duplex. f. q̄  
aliquid tanq̄ verū tenēdū sit: et alius aliquid agēdū vel  
cauēdū est. et in p̄io mō ecclesia nunq̄ pōt variare. et  
q̄ si ecclesia. i. cōciliū gnāle diffiniret semel aliquā p-  
positionē circa fidē: nullū aliud cōciliū potest deter-  
minare contrarium.

**C**onfiderādū vterius  
circa p-  
dicta q̄ ecclesia vniuersalis q̄ errare  
nō pōt determinare pōt aliquid du-  
pliciter. vno mō determinat aliquid  
vt credēdū vel tenēdū p̄ vō. Alio  
mō determinat aliquid vt agēdū  
vel iugēdū. p̄io mō ecclesia vlis non pōt errare: nec  
ē pōt variari ista determinatio. Et sic in determina-  
tiōib; fidei nūquā est variatio. rō hui<sup>9</sup> est: qz deter-  
minare q̄ aliquid est credēdū est dicē q̄ illud est verū.  
illud at qd semel est vey i cōnū est vey: siue sit res illa

**B**  
Ecclesia p̄ predica-  
tionē ostēdit scri-  
pture firmitates.

**L**  
Ecclesia ē modus  
introducēdi fidez  
intra iniaz pauli  
ad Ro. 10.

**D**  
Cōclusio recipit  
certitudinē a ma-  
gistro nō i se ne-  
q; adiungēdo: s;  
quātū ad nō co-  
gnoscentes per  
deklarationem.

**A**  
Ecclesia vlis de-  
terminat aliquid  
dupliciter. vel vt  
credēdū: aut nō  
credēdū: vel vt  
agēdū: aut vitā-  
dū. p̄mū ē fidei:  
scdm est moū.

determinata de reb; q̄ in seipis necitatez aliqua bnt:  
vel de illis q̄ in se bnt cōtingentiā ēt ad vtrūlibet. De  
necessarijs manifestū est q̄ illud qd absolute ē neciū:  
oī tpe est necessariū. De cōtingētib; ad vtrūlibet p̄bas:  
qz qñ aliq̄ res est vā quātūcūq; sit cōtingēs post dē-  
terminationē efficiē imediate p̄terita. cū aut p̄terita fue-  
rit: b; vitatē neciā: qz ipole est p̄terita nō p̄terisse. et iux-  
ta iniam Aris. et Agatōis. 6. Et b. i. h. solo p̄nat de<sup>9</sup>  
q̄ nō pōt facere ingenita q̄ iā sunt facta. Accipiat ista  
ppō. fontes currit hodie. ista est maxie cōtingēs añq;  
fiat. s; postq̄ semel fuit vey q̄ fontes currit necia est:  
qz ipossibile est nō cucurrisse. Ita q̄ quicūq; ecclesia de-  
terminauerit aliquid tenēdū ēē vel credēdū tāq̄ verū:  
illud verū est saltē tūc: qz aliter ecclesia erraret. cessante  
autē determinatione iā res efficiē p̄fecta. p̄terita ergo  
veritas illa manet iā necia. Et ista est cā q̄re postquā  
ecclesia semel determinauerit de aliquo tenēdo in fi-  
de: nō pōt in alio scilio ēt si sit pluriū p̄uari: et maioris  
sapie determinari h̄riū: qz als sequeret q̄ aliey eozū  
nō erat gnāle cōciliū cōgregatū legitime vlem ecclesiaz  
reputans: vel q̄ ēt posset errare. qd falsū est. Et ob h  
quicūq; p̄ aliqd cōciliū determinatū fuerit circa aliq̄  
veritatē fidei: nūq̄ ecclesia patit illā vitatē determi-  
tā venire in cōtentionē ita q̄ de illa dubitet.

**C** Laplin. 28. In quo declarat q̄ ppō qd semel est vā  
temp est vera siue sit necessaria siue cōtingēs ad vtrū-  
libet: siue de p̄terito siue de p̄nti siue de futuro: et an  
ob hoc tollatur cōtingentiā p̄positionū et inducat ali-  
qua necessitas: et q̄ non.

**S**i autē manifestū fundamē-  
tū hui<sup>9</sup>. f. qz oīj ppō  
tā affirmatiua q̄ negatiua cōtingēs  
vel necia q̄ semel est vā in eternū  
est vā referēdo ad idē tps: qz als p  
positiones affirmatiue quaz vitas  
est cōtingēs: nō manerēt ip vere. si  
cut ista est vā. fontes currit hodie. et tñ post tres dies  
non erit vey dicere: fontes currit hodie. Erat autē vā si  
referat ad illud tps p quo curreat qd iā transiit: et  
dicat fontes cucurrat añ tres dies. istud autē qd dicitur  
est de determinationib; factis circa ppōnes de p̄nti  
vel de p̄terito. dōz est eē idē circa ppōnes de futuro:  
ē si sint cōtingētes ad vtrūlibet. s; de h alijs nimium  
dubitabit. Et rō huius est: qz qñ determinat de vitate  
alicui; p̄positiōis q̄ est p̄terita: cū oē p̄teritū maneat p  
temp neciū: nō poterit vitas illi; imitari. idē de ppō-  
nib; q̄rū veritas determinat eē p̄nti: qz imediate trā-  
seūt in p̄teritū: et postq̄ fuerit res p̄terita est necia. se-  
cus autē de ppōnib; quaz veritas determinat p futu-  
ro: qz res p futuro bnt iā cōtingentiā. idē vī q̄ h  
semel sit vera nō semp sit vera cū maneat cōtingentiā.  
**C** dōm tñ q̄ h est ēt vey p futuro cōtingentiā. et p h:  
qz si aliq̄ ppō de futuro sit vā. aut cōsiderabit tps qd  
est añq; adueniat assignatio p qua oī cōpleri veritas  
ppōnis: aut tps qd est post illā assignationē. si cōside-  
ret tps qd est añ. dōm q̄ sicut ppō est vā tūc qñ asse-  
rit: ita erit vera oibus tpsibus intermedijs. vī qd ad fi-  
gnificādū tps cōpletiōis. et si in aliquo tpe intermedio  
nō est vā: nūquā fuit vera: nec erit in eternū fm eodē  
terminos. si aut cōsideret tps post assignationē cōple-  
tiōis: iā efficiet res p̄terita. et tūc oē p̄teritū est neciū.  
Exēplū: vt si dicat. fontes currit in die p̄rio penteco-  
stes. ista ppō est nūc vā: qz ita erit q̄ fontes currit illa  
die. et sicut nūc est vey q̄ fontes currit die p̄tecostes:  
ita in quoz die vel tpe añ p̄tecostes erit vey q̄ fontes  
currit die p̄tecostes. et si oē q̄ aliq̄ die intermedia  
nō sit vera ista ppō: sequitur q̄ non est vera hodie: nec  
fuit aliquā vā: nec erit in eternū vā. qd p; qz si aliquo  
tpe intermedio nō est vera ista ppō: fontes currit die  
p̄xima p̄tecostes. hoc erit qz nō erit sic q̄ die p̄teco-  
stes currat. Et si ita est: ēt sequit q̄ hodie nō est vey  
q̄ fontes currit die p̄rie p̄tecostes: et nulla alia die  
añ p̄tecostes erit vey q̄ fontes currit die p̄tecostes:  
ē post p̄tecostē nūquā nō erit vey q̄ fontes currat  
ēē p illa die p̄tecostes. **C** Et si dicat q̄ illa ppō est  
cōtingens et ob hoc pōt mutari veritas eius: et dato q̄  
bodie

**B**  
Necessariū et ve-  
rū sp̄ est neciū: et  
vey: cōtingēs qd p̄-  
teritū trāsit in ne-  
cessarium.

**L**  
Ecclesie determi-  
natio est veroz et  
necessarioz.

**D**  
Ecclesie determi-  
natio nō pōt mu-  
tari in alio.

**A**  
Propositio siue  
neciā siue con-  
tingēs q̄ semel ē  
vā in eternū ēve-  
ra si referat ad  
tpe idem in quo  
fuit.

**B**  
P̄teritum oē  
manet neciū.

**L**  
Propō ex futu-  
ro ēt cōtingens si  
semel ē vera sp̄  
erit vera et si ali-  
qñ nō est vā nū-  
q̄ erit vera. et p  
positio nō est vā  
qz nō erit ita in  
re.

Propo de futuro va hz eternus fit va p tpe assignatio: in pp b n legē q fit necia qz contingētia arguit possibilitate ad vtrūlibz n salutate: vñ cōtingētia stat cū veritate: qz hz sit ptās faciēdi vtrūlibz: nō est tñ ptās sciēdi vtrūqz.

hodie fit vera de futuro: cras poterit esse falsa. Cū dicitur qd est impossibile. nō tñ pp hoc tollit cōtingētia vel inducit aliqua necessitas. Et p in ista ppōne. fortes currēt die pentecostes: que est vā r cōtingēs. r vocat vera: qz ita erit q die pentecostes currēt. r vocatur cōtingens: qz toto tpe intermedio anquam currat pōt currere vel pōt nō currere: r vtrūqz est sibi possibile. id vocat cōtingens ad vtrūlibet. fortes tñ hz possēt facere vñū vel alterū qd malaerit: nō pōt tñ facere vtrūqz. ideo hz cōtingens fit: tñ sic erit q fortes currēt illa die: vel sic erit q non currēt. ponat q illa die currēt tūc est vā pp ista: tñ ppter hoc nō tollitur qn possit se determinare ad oppositum vsqz ad illud tēpus. Si autē sic est q fortes nō currēt illa die: hz toto tpe intermedio beāt ptātem ad currēdū si vellet quousqz trāseat illud tps. tñ qz sic futurū est q ipse determinabit se ad nō currēdū r nō ad oppositum: ista ppositio fortes currēt die pētecostes: nullomō est vera aliquo tpe an diez pentecostes: pte: hz ab eterno fuit falsa: r in eternū est falsa referēdo ad idē tps vt. s. v. c. tuz est. p. ergo q non solum in ppōnibus de pñti r pterito est regula q illa que semel est vera semp est vera: sed ē in ppositionibus de futuro. Apparet ergo q si ecclesia semel diffinierit circa aliquē articuloz qd fit tenēdū: q illud semp manet r nunqz pōt determinari vtrū p ecclesiaz: p illo tpe: vel in aliquo alio tpe: hz manet determinatio illa firma.

Capitulum 29. De ecclesia vniuersalis non pot errare in moribus: r in ponendo leges nunqz. r in q pot vñū cōciliū tollere leges quas alterū posuit r nō erabit: r tamē nō pot tollere determinationē factāz circa fidē q iam erraret: r cur hoc. r ibi de mutatiōe legum an dicat indignitatē ecclesie.

Quid in ebu erat q ecclesia nō dterminat qd tenēdū vel credendū fit: sed qd agēdū fit: sicut in iuribus que ordinant p ecclesiam. r qz istō pntet ad mores: dicendū q ecclesia vniuersalis errare non potest in moribus: quia

als cum error in moribus causet maliciam: ecclesia vniuersalis peccaret r induceret imo cogeret homines ad peccandum ponendo leges iniqvas: r sic non esset semp sancta. qd falsū est: qz est 5 articuloz fidei vt. s. dicitur est. 30 qñ ecclesia cōdit canones: siue ad dirigendū vitā humanā: siue p moribus ecclesie regulādis: nūquā errat qquid ordinauerit. Cū dōm tñ q circa hz pōt facere mutationē nō hz nūc ecclesia dederit vñā legē circa negociā humanā. s. circa iudiciā: potest dare postea vtriaz. r sic videntur q mutant quotidie leges r vānt vtriaz: siue i negociis pbanis: siue in moribus r cerimonis ecclesie. In hz aut nō errat ecclesia vniuersalis: qz semp dat legem bonā: r leges vtriaz diuersis tpsibus sunt bone: sicut enim nō eedē leges pōt iūe sunt apud omnes gentes vt p. s. etbi. r hoc quia diuersis gentibz diuersa vel vtriaz apparent bona vel mala: r nō solū apparent: sed fm veritatem que apud quāsdā gentes bona sunt non sunt bona apud alias. Ita de eisdē gentibus fm diuersa tpa diuersa sunt bona r mala. r sic leges que aliqui fuerūt bone icipiūt iam eē nociue. Et tūc bonus legislator mutat legē dādo vtriaz in toto vel in parte. r sic ecclesia mutat sepe leges cū videt fm cōditionē tēporū r gentiū expedire r semp bene agit. sicut dō extra de sanguini. r affini. c. nō d. s. nō d. reprehēsbile iudicari si fm varietatem tēporū statuta quoz variēnt humana. r inducit ibi rō. s. qz deus sic fecit. nā aliquas leges posuit in veteri testō quas mutauit in nouo. s. qz iam non erant cōuenientes fm cōdōnem humanā. Ob hoc pōt vnūz cōciliū ponere leges vtriaz legibus alterius cōciliij: r vtrūqz bene agit. s. qz vtrūqz ponit bonas leges fm cōdōnem tēporis in quo cōdunt. r non indicat aliqz indignitatē vel defectū iudicij in ecclesia q vtriaz leges in diuersis tēporibus condāt: cū hoc cōditio reraz extigat. imo nō esset laudanda si semp ad ostendendū imutabilitatē suā vellet leges semel positas semp ma

Ecclesia vltis errare nō pot i moribus qz si erraret peccaret nec eēt sancta.

Ecclesia vltis vde do canones siue ad dirigendā vitā siue ad regulādos mores non errat.

Ecclesia dādo leges vtriaz diuer sit pōt nō errat.

Legislatoz bono dō accommodare leges tps: qz que sunt bōa in vno tpe sunt mala in alio.

Leges vni cōciliij hz sint vtriaz legibus alterius nō pōt hz male hz vtriaz bōe sunt. sic de i nouo testamēto dedit leges vtriaz veteris testamēti legibus.

nerē: qz ille que semel bone fuerūt aliqui inciperēt eē male. sicut nō notat in deo aliqz defectus vel imutabilitas qz leges quas dederat in veteri testō abstulit in nouo: dādo vtriaz vel dīspatas. Sic ēt medic⁹ nō vituperat si nō oī tpe eandē positionē vel idē curatiuum: sed fm tēpora r etates: loca atqz cōplexiones homini varia adhibeat curatiua. In determinationibz autē circa fidem secus est: qz qd semel iudicātū est verum: p manet verū: r nō pōt dari aliquo tpe vtriaz vel vtriaz determinatio. rō vtriazqz ptis posita est.

Capitulum 30. De ecclesia aliquādo accipitur p iudice particulari sed nō intelligit de illo h: qz iste pōt errare. r q papa pōt in fide r in moribz errare: r effici hereticus. r q non v3 sequētia: papa dāminat aliquam cōclusionē tāquā hereticam: ergo est heretica: r quō multi sūmi pontifices fuerunt heretici.

Considerandum

qz dicitur est de ecclesia q nō potest errare que fit ista ecclesia. r omisit multis modis accipiendi ecclesiam de qbus nō est ad ppositum vñt aliqui q ecclesia accipiat pro

prelato ecclesie. sic enim accipimus cum vicimus q ecclesia ex dicitur aliquē. i. prelatus ecclesie: qz ecclesia nō facit hoc. ita etiā accipit extra. de sen. ex dō. c. a nobis. cū dō q ecclesia militans fallit r fallit. s. prelatus ecclesie militantis: qz ibi agit de snia ex dicitur: que aliquādo fulminat in eū qui nihil mali meret: r tamē iudex putat eū esse reū. r hoc qz ecclesia fallit r fallitur. Cū dōm tñ q hoc mō non pōt accipi hic ecclesia. pūo qd nō cōpetit sibi hoc. s. q nō possit errare. nā pōt errare r errat quilibet de talibus iudicibus ecclesiasticis: vt ibi dō q ecclesia militans fallit r fallit. Et non solū est verū de iudicibus picularibus: sed ēt de papa q frequēter errat ex ignorātia r fert iniqūā sniaz. nā ipse dicit de seipso. s. h. locū dei in terris teneamus: de occultis tñ non cogimur diuinare. Cū nō solum accidit hoc circa accidentia r particularia factaqz humana que papa ignorat sicut glibet alius simplex bō: sed etiam circa fidē pōt papa ignorare r errare r effici hereticus aliqui p ignorātia: aliqui p aliā affectionē. sic p in decre. di. 40. c. si papa. vbi si papa deprehēdit a fide vtriaz deponit. Cū quo apparet q iura supponūt papā posse effici hereticū. r cōfirmat experimēto. nā papa Marcellin⁹ fuit heretic⁹ imo heretic⁹ deterior: qui cū esset sūmus pontifex obtulit ibura idolis vt p in decre. di. 19. c. nūc autē. Itē p dō papa Liberio quez alij vocāt papā Leonē q fact⁹ est arribianus. Itē ēt de papa Joāne. r 2. q tenuit heresim circa visionē beatificā r postea coact⁹ est publice illā reuocare: vt p in gestis sūmorū pontificū. Cū quo apparet q dato q papa dānet aliquā cōclusionē tāquā hereticā vel aliquē auctozē dicat hereticē sensisse: nō sequit necessario illā cōclusionē esse hereticā vel auctozē illū hereticē sensisse: qz pōt esse q papa errauerit: imo q ipse papa forte sit hereticus: r p ignorātiā vel per affectionem aliquam passionalem dānet cōclusionē siue dicit aut auctozē. sicut aliquos sūmos pōtices legitimos hereticos factos p ignorātia: r per timorem alios vel per alias passiones. nō ergo accipitur ecclesia pro papa vel aliquo prelato alio.

Secundo nō teneret ista acceptio: quia ecclesia est nomen grecum: r significat proprie multitudinem. nō ergo conuenit proprie vni homini. r dicendo absolute ecclesia non intelligitur vnus homo hz fit prelatus: sed multitudo. si autem vocetur prelatus ecclesia per analogiam in quantum est caput vel princeps ecclesie: oportet poni aliquam connotationem restringentem: vt sciatur q pro prelato accipitur. alioquin pro multitudine accipietur nisi contextus orationis vetet sic accipi.

Capitulum 31. De aliqui accipit in sacra scriptura ecclesia p multitudine aliqua particulari: sed de illa nō intelligitur qn dicitur q ecclesia nō pot errare: qz tales ecclesie sepe errant tam in fide q in moribus.

Defensorij \* Abulensis D ij

Ecclesia nō pot accipi pro plato ecclesie: nā plat⁹ pot errare ecclesia nō: deinde ecclesia grece latie significat multitudinē.

1. ratio. Papa et pot errare r errat d factō nō solū i moribz hz ēt in fide r p ignorātia r p affectionem.

2. Nota de papa heretico. Pp marcellin⁹ obtulit ibura idolis. liberius effectus est arribian⁹ ioā. xxi. errauit i bñifica visione.

Papa nō pot in fallibilitate aliquē dānare d heresim.

2. ratio. ecclesia est multitudo.

**A** Ecclesia quicq capi tur p multitudie pticulari boium ptinetiu ad aliq vna puincia.

**L**io modo accipit ecclesia p multitudie boium pticulari ptinenti ad vnu locu vel ad vna puincia. sic dicitur ecclesia toletana vel salamatina. i. multitudinē vrbis vel dioecesis toletane aut salamatine. et non accipitur p edificijs vel redbus ecclesiar: sed pro boibus. sic ponit Aplos. i. ad Cor. i. et. 2. ad Cor. i. s. Paulus et Sosibenes frater ecclesie dei q est Corin: sificatis in christo Iesu vocatis sanctis. et sic necesse est ibi poni ecclesiam p boibus: qz ponit intrantine ecclesie et sificatis in xpo. in quo inuitur q ecclesia nil aliud erat nisi illi sificati. sic etiā ad Gala. i. s. Paulus ecclesijs q sunt Galatie gra et par vobis a xpo q tradidit semetipsas p peccatis vestris. et sic ecclesie accipiunt p boib: quia alis nō esset verū q xps tradidisset se p peccatis ecclesiar. s. domozū vel edificioz. et isto mō accipit pprie ecclesia. Qñ autē accipit ecclesia p domo nō est ppria acceptio: sed p analogiā. s. qz in domū illaz vuenit multitudo. sic accipit. i. Cor. i. s. vuenientibus vobis in vnu. s. in ecclesiā. et sequitur nūquid domos nō habetis: aut ecclesiā dei cōtēnitis. s. domū sacraz. Cōdm tñ qz isto mō non accipim' bic ecclesiā: qz tales ecclesie. i. multitudines pticulares pnt errare tam in fide qz in moribus: qz interdū accidit qz in vna aliq ecclesia nemo sit q nō veniet a rectis fide saltē qz ad aliq articulu. sic fuit dieb' nris de bobemis: q in multa articulis deniauerūt. Sic et fuerat de grecis et armenis et multis alijs gētib' q xpm colūit: tñ errāt vel errauerūt circa aliquos articulos: ita q omnes de nationib' illis errabāt circa illos articulos. Vel dato q eēt aliq pauci q non errarent: ad huc vey erat qz tota ecclesia talis errabat eo qz ministri ecclesiar errabāt: et publice pdicabant illi errores: et nemo audebat resistere illis. et hoc satis est ad hoc qz tota aliqua ecclesia dicat in fide errare. nō ergo intelligit de talib' ecclesijs qz ecclesia nō pōt errare.

**B** Ecclesia nūq capi tur p redbus et edificijs ecclesiar.

**L** Ecclesia capit pro domo per analogiā nō pprie iquā tum in eā vuenit multitudo qz pprie est ecclesia.

**D** Ecclesie pticulares i. multitudines pticulariū puinciar pnt errare. vt pz de bobemis grecis et armenis.

**E** Ecclesia errat cuz ei' pdicatores et ministri errāt.

**A** Ecclesie vli tñ va tū est vt errare non possit.

**S**t ergo vobz qz ecclesia que nō pōt errare non est aliqua nisi ecclesia vlis: et ista p pprie vocat ecclesia sine aliq limitatiōe: qz est multitudo non cōnotato aliquo loco vel tpe. et isto mō accipit Aplos sepe. sic pz ad Ephe. 6. s. v. ri diligite vxores vestras sicut xps dilexit ecclesiā. ibi non pōt accipi ecclesia p aliqua pticulari: sed pro tota multitudo eoz q credituri erant in ipm. Et iterū. e. c. cū loqitur de mrimonio in eo. c. ait. hoc est magnus sacramentū: ego dico inter xpm et ecclesiā. s. vlem: qz non est matrimoniu inter xpm et ecclesiā aliq pticularem vt infra declarabit. C Nemo tñ fallat puras qz ecclesia vlis de qua loqmur possit errare vel decipi in fide et morib' per illud qd v' extra de sen. ex. ca. a nobis. s. qz ecclesia militans fallit et fallit. in quo inuitur q sola ecclesia triūphans est que nō fallit: ecclesia tñ vniuersalis de qua loqmur est ecclesia militans: qz i ecclesia triūphanti nō erit distinguere ecclesiā vlez et pticulare: quia tota erit ibi vna ecclesia vnita. s. beata societas boiuz et angelozū. C Sed vbm qz pōt intelligi duplr. vno mō sic. s. qz ecclesia militans fallit et fallit. i. index in ecclesia militati fallit. et tñ index in ecclesia triūphanti nunq fallit: ideo qz condēnatur in celis est vere cōdemnatus: sed nō semp qz cōdemnat in terris. C Alio mō pōt intelligi qz ecclesia militans. s. tota ecclesia militans tam vniuersalis qz pticularis fallit et fallit. i. errat. s. circa veritatē būanozū negociozū et accidentiū pticulariū. Et in istis vey est qz ecclesia et vlis errare pōt. nā et tota ecclesia vniuersalis militans qz pticularis accipiat nō cognoscit veritatē negociozū pticulariū et accidentia pticularia oia: et in his pt errare facit. Uterqz istoz sensū vuenit lre illi' ca. a nobis. de pmo pz: qz ibi agit qñ aliqz excōdicatur p eā iusta hō vera: qz index nō pōt cognoscere vitatez. et h' tūc ille sit apud ecclesiā militantez excōdicatus: nō tñ est excōdicatus apud ecclesiā triūphante. et dat eāz: quia

**B** Proposilla ecclesia fallit et fallit nō est intelligēda de ecclesia militante vli qz negt falli vel fallere: s. de pticulari.

**L** Ecclesia militans vlis qz pticularis fallit et fallit circa vitatē būanozū negociozū et accidentiū pticularium.

ecclesia militans. i. index ecclesie militantis fallit et fallit. i. ipse decipit alios: et decipit. decipit qdem qz qñ index ecclesie militantis profert sniam excōdicatiōis: inuit oibus ad quos puenit scia eius qz ille qui excōdicat est vere ligat' crimine illo p quo excōdicatur et est in culpa: et sic decipit vel fallit illos: qz non est in culpa. etiā fallit: qz aliqñ corā iudice boie pōt accusatus vinci p falsos testes: et putat index illū vere vinctū et esse in crimine de quo accusat: sed nō est. et sic fallit. et per istū errorez pfert sniam. Index autē ecclesie triūphantis nō fallit nec fallit. nō qdem fallit. s. alios: qz quicunqz index ecclesie triūphantis condēnat aliqz de crimine: inuit oib' qz ille sit criminosus: et tūc verū est qz ille sit criminosus. et non fallit. i. nō decipit p falsos testes: nec quocunqz alis per ignorantia vitatis: nāz non pnt esse ibi falsi testes eo qz ipse index est testis vt pz Diere. 2 g. s. ego iudex et testis dicit oīs. Etiā non pōt falli illud iudiciū p ignorantia alicuius rei pticularis cum oīs oia videat. Prover. 15. s. in oī loco oculi dñi cōtēplant bonos et malos. et ad Debre. 4. oia nuda et aperta sūt oculis ei'. vnde qlitercūqz homo se habeat nō se pōt occultare a deo Diere. 23. s. si occultabit se vīr et ego non videbo eū: qz celū et terrā ego impleo dicit oīs. et sic dicebat Dauid. quo ibo a spiritu tuo: et a facie tua quo fugias: si ascendero in celū tu illic es: si descēdero in infernū ades: si sūpero pēnas meas diluculo et habitauero in extremis maris: illic man' tua deducet me et tenebit me de ptera tua: quia tenebre a te nō obscurabunt et nos sicut oīs illuminabit. et iste sensus multū vuenit. hoc mō pz quō est discordia aliqñ inter iudiciū ecclesie militantis et triūphantis. de quo dicit extra de sen. excōi. lib. 6. c. cum eterni. s. cum eterni tribunal iudicis illuz reum nō habeat quē index iniuste cōdemnat.

**D** Excōdicat' iniuste ab ecclesia militante nō ē excōdicat' ab ecclesia triūphante.

**E** Index ecclesie non pōt falli.

**S** Iudicia ecclesie militantis et triūphantis aliqñ discordāt.

**C** Laplm. 33. In quo declarat qz h' ecclesia vniuersalis non pōt errare nec in fide nec in moribus: tamen potest in iudicijs interdū errare cōdemnādo aliqñ iniuste. et tñ nō errat tunc in fide nec in morib': et non agit malū sed bonum h' cōdemnet innocentem.

**E**t secundo etiaz sensu pz: qz in illo. ca. a nobis: dicit de ignorantia p qua index pfert iniqñ sniaz que nō ē ignorantia iuris: sed ignorantia circa accidētia pticularia que index non pōt cognoscere. et in his verū est qz tota ecclesia militans errare pōt. Nā h' ecclesia vlis non erret in fide nec in morib' nec in iure: tñ in accidentib' pticularib' tota ecclesia vlis pōt errare. Unde pōt p hunc modū tota ecclesia cōdemnare aliqñ iniuste. et pz p hoc qz sciliū gñale pōt ferre sniaz per talē modū. et pz pmo i casu illi'. c. iter alia. de sen. ex. s. vbi alter vīgū scit eē sanguinitatem vel affinitatē in gradu pibito in quo mrimoniū non tenet nec pōt strabi: tūc nō d'z debetuz petere nec petēti reddere: qz debitiū nullū est vbi mrimoniū cōstare nō potuit obstatē gradu sanguinitatis: alter vīgū petit ab ecclesia vt cogat conūx ad reddēdū: iste obijcit sanguinitatē sed pbare nō pōt. tūc ecclesia condēnat eū ad redditiōē debiti qz putat nō eē sanguinitatē ex quo non pōt cōstare. vianz tñ qui cōscius est sanguinitatis: nō debet reddere debitiū: s. potius sustinere sniam excōdicatiōis. et sic tūc iniuste excōdicatur iste cū vera obijciat: et tota ecclesia eū cōdemnat p errozē. C Scdo pz hoc in alio casu. vt pōt si aliqz ac cuset corā sacro scilio de crimine vel agat aliqua eā ciuile et per falsos testes vinci: ecclesia cōdemnat ibi eum qz quē testes deponūt et tñ iniuste cōdemnat. et sic p errozē tota ecclesia vlis cōdemnat aliqñ. et sic ecclesia militans et vlis fallit et fallit. s. fallit alios inuendo eē reū criminis eū quē ipsa condēnat et nō est. et fallit sine decipit putādo verū eē qd falsi testes deponerūt et iudicādo fm illud: et tñ nō est verū. C Sed tñ vbm qz ad huc ecclesia vlis nō errat vānabiliter in hoc casu: imo bene agit: et si sec' ageret male ageret: qz cū iudex debeat iudicare fm deducta in iudiciū et pbate: qz alis de veritate nō possit sibi cōstare: et iura p eodē hnt aliqd nō posse pbare et non esse: et pro eodē hnt pbare legitime

**A** Ecclesia tota vli h' nō erret i fide nec i morib': nisi accitib' pticularib' pt errare: qz pt cōdemnare iniuste p ignorantia rei geste.

**B** Casu quo alter vīgū h' p certo se eē i gradu sanguinitatis i quo mrimoniū cōstare vīrimif nec possit pbare. si cōdemnet ad reddēdū debitiū sub excōdicatiōe ondit vlez ecclesiam errare posse et talis d'z pot' icurrere in excōdicatiōez reddere vel petere debitiū.

**L** Casu i quo accusat' qz cōdemnat' per falsos testes de falso crimine corā scilio gñali ondit ecclesiam vniuersalem errare posse.

**D** Ecclesia vlis etiā si falso iudicatur

nō erat pp aliud nisi vt nemo audiret ea que loquebat  
uens ad sacerdotes. de hoc magis declaratum est Le  
ui. 16. Iste modus tamen consulendi rarior erat: quia  
non poterat fieri nisi semel in anno: et solū sup reb<sup>o</sup> pti  
nētib<sup>o</sup> ad statū toti<sup>o</sup> populi: qz illa vie expiabat p pec  
catis totius ppli: et cōstebat sūmus sacerdos sup capito  
capiti emittarij petā toti<sup>o</sup> populi Leui. 16. c. Ceterū  
modus cōsulendi p sacerdotes erat p vestes sacerdotis  
magni. s. p ephod. nā ephod erat qdaz vestis que voca  
tur supbumerale: et sup duos hūeros sacerdotis hēbat  
duos sardonyces. et dicit Josephus. 2. antiquitatū qz qñ  
populus pgressurus erat ad bellū: iudicabatur sacerdos  
epbod: et ex fulgore illarū sardonycū siue onychinoz:  
colligebat manifeste an hebrei vincerēt vel vincerentur.  
iste modus consulēdi erat satis vstitatus: sed solum  
erat qñ populus iturus foret ad bellum.

C. Laplin. 42. De. 5. mō cōsulēdi om̄m per sōnia: et qñ  
erant illa sōnia. 2. 6. mō cōsulēdi. s. p sortes. et de sortib<sup>o</sup>  
diuiforijis et cōsultatorijis: et qñ erant licite.

**Aintus** modus pncipalis in  
ordine erat p sōnia:  
q erat satis frequētat<sup>o</sup>. et nō est putā  
dū qz istud esset credere sōnijs nris.  
nā ista est supstitio et de<sup>o</sup>. noluit ob  
seruari sōnia Deuter. 18. et in multis  
locis. Sed fiebat sic qz qñ qz hēbat

aliqō honestū qd vigeat eū in quo rōnabiliter deside  
rabat scire rñsonē. s. qñ nō erat sibi i p̄mptū alio  
mō scire: ieiunabat et orabat aliquot diebus: et veinde  
ibat ad dormiēdū: et vñs p somniū cōstebat ei declara  
tionē illi<sup>o</sup> dubij. Et ponit a sacra scriptura iste modus  
inter modos cōsulēdi om̄m vt p. 1. Re. 18. s. saul cōsuluit  
om̄m et nō rñdit ei p sacerdotes: nec p pphetas: nec per  
sōnia. C. Sext<sup>o</sup> modus cōsulēdi om̄m erat p sortes. sūt  
aut duplices sortes. s. quedā diuiforie et alie cōsultatorie.  
de sortib<sup>o</sup> diuiforijis nihil est ad pñs: qz iste sunt qbus  
nos vtimur qñ volum<sup>o</sup> multas res inter multos diui  
dere. sorts cōsultoria est qñ volumus de vna aliq<sup>o</sup> re sci  
re cui ex multis pueniat: vel qz ex multis illā rem fe  
cūt de qua querit. et isto mō Josue de mādato dei que  
sinit p sortes qz peccasset in anatbmate hierico: et di  
uisit pplm p trib<sup>o</sup>: et capta est sorte trib<sup>o</sup> iuda: et illā diui  
sit p familias et capta est familia zare: et ista familia di  
uisa est p domos et sorts cecidit sup domū zabdi: et illa  
diuisa est p viros et cecidit sorts sup achob: et lapidatus  
est vt p. 3. Josue. 7. C. Iste modus cōsulēdi om̄m maxime  
circa criminalia erat valde piculosus: et erat valde icer  
tus. s. qz nesciebat an de<sup>o</sup> curreret cū sortib<sup>o</sup> ad cōnden  
dū veritatē p illas. iō nūqz iste modus veniebat in vsū  
nisi qñ de<sup>o</sup> exp̄sse mādabat: qz tūc apparebat māifeste  
qz ipse curreret cū sortib<sup>o</sup> ad cōndendū vitatē p illas.  
et ob hoc nō ponit iste modus inter alios modos cōsulē  
di om̄m qz ponunt. 1. Re. 28. s. saul cōsuluit om̄m et non  
rñdit ei p sacerdotes: nec p pphetas: nec p sōnia. De sor  
tib<sup>o</sup> qñ sunt licite declarauit Num. 24. et. 26. Isti modi  
erāt valde cōueniētes: potissime qdā eoz qz erāt valde  
faciles: ita vt in oī re possēt hō scire p illos iudiciū dei.  
et tñ iter istos erāt duo p̄cipui et faciliores. s. p pphetas  
et p sacerdotes cōsulēdo in rōnali: et in hoc dicebat esse  
virt<sup>o</sup> ad cognoscēdū oīa dubia isrlitay. sic dicit Exo. 28.  
s. portabit aarō iudiciū filioz isrlael i pectore suo. porta  
bat vestē qz vocabat rōnale: et in v̄ture illi<sup>o</sup> iudicabat de  
oibus dubijs filioz isrlael vt declaratū est. e. c.